

A Lưới, ngày 25 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH
Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện năm 2017

Năm 2017 là năm diễn ra Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Điều đó đặt ra yêu cầu tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, đồng thời phát huy cao độ vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc, tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng, chính quyền nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện triển khai Kế hoạch tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện (TNTN) năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên triển khai, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện A Lưới lần thứ X, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XV tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022;

- Thông qua các hoạt động tạo sự chuyển biến về chất lượng, hướng đến xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, góp phần tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành, thấy rõ vinh dự và trách nhiệm của mình trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Việc thực hiện các nội dung của chiến dịch phải đảm bảo tính rộng khắp, tính định hướng, tính dẫn dắt, thiết thực và bền vững; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia. Hoạt động phải được khảo sát kỹ lưỡng và thống nhất ngay từ đầu, tránh tình trạng thực hiện dàn trải, thiếu tập trung và phát sinh;

- Kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè; giới thiệu các mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo của thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng. Kịp thời phát hiện nhân tố mới, kết nạp vào tổ chức Đoàn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề: “Tuổi trẻ A Lưới chung sức xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”.

2. Nội dung trọng tâm:

a) Đẩy mạnh phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”:

- Tham gia xây dựng hạ tầng nông thôn: Tập trung xây dựng cống làng thanh niên, hàng rào xanh, cải tạo kênh mương thuỷ lợi nội đồng, thắp sáng đường nông thôn, các hoạt động bảo vệ môi trường, đào hố vệ sinh, nhà tiêu hợp vệ sinh; đảm nhận thực hiện các tuyến đường thanh niên tự quản, tuyến đường xanh - sạch - đẹp, tuyến đường thanh niên ...;

- Tham gia phát triển kinh tế ở nông thôn: Vận động ĐVTN tiếp tục quyên góp xây dựng quỹ hỗ trợ thanh niên lập nghiệp; hỗ trợ, tư vấn thanh niên nông thôn làm kinh tế, phát triển tổ kinh tế hợp tác, các mô hình liên kết làm kinh tế; tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên;

- Đầu tư xây dựng đồi sôcôla văn hóa ở nông thôn; tham gia tu sửa, làm đẹp các công trình, di tích lịch sử, văn hóa của địa phương; vận động thanh thiếu nhi và nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa lành mạnh, tuyên truyền thực hiện các quy ước của cộng đồng, thực hiện tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang; tổ chức tuyên truyền pháp luật, nói chuyện chuyên đề về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho nhân dân và thanh thiếu niên;

- Chủ động đảm nhận xây dựng, tu sửa các trục đường giao thông nông thôn, làm đẹp các di tích lịch sử, văn hóa của địa phương, các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi, tổ chức cho thanh thiếu nhi hành trình chăm sóc, bảo vệ các điểm di tích lịch sử, các điểm văn hóa...

b) Nâng cao chất lượng phong trào “Tuổi trẻ tham gia xây dựng đô thị văn minh”:

- UBND thị trấn A Lưới tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện các công trình thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Tập trung cho việc tuyên truyền và ra quân hoạt động bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, xây dựng các cổng chào thanh niên tại các Tổ dân phố, tuyến đường xanh - sạch - đẹp; xây dựng các tổ thanh niên tình nguyện thu gom rác thải;

- Duy trì các hoạt động Đoàn tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội, đăng ký cảm hóa, giúp đỡ thanh thiếu niên chậm tiến, có địa chỉ cụ thể;

- Tiếp tục thành lập và duy trì các câu lạc bộ “Tuổi trẻ với pháp luật”, “Tuổi trẻ phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS”, CLB Giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, có nguy cơ hoặc đã vi phạm pháp luật; tổ chức các sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi...;

- Đoàn Thanh niên phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền về ý thức tự giác thực thi pháp luật của người dân; tham gia xây dựng các tiêu chí đánh giá Tổ dân phố văn hóa, hộ gia đình văn hóa.

c) Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống, khắc phục thiên tai, dịch bệnh:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi nâng cao nhận thức về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường và tác hại của biến đổi khí hậu đối với kinh tế xã hội, hướng tới thay đổi hành vi trong hoạt động bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu;

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền bảo vệ môi trường, các kỹ năng ứng phó, phòng chống, khắc phục thiên tai, bão lũ, dịch bệnh;

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, công trình, phần việc thanh niên bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương, phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Trong đó tập trung làm nhà tiêu hợp vệ sinh, đào hố rác, di dời chuồng trại không hợp vệ sinh, làm hàng rào xanh ...;

- Tổ chức các hoạt động trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng và cây xanh dọc đường Hồ Chí Minh, các tuyến đường giao thông nông thôn ...;

- Củng cố và thành lập mới các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường, phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lũ.

d) Các hoạt động “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Hiến máu tình nguyện”:

- Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đèn ơn đáp nghĩa”, chăm sóc giúp đỡ gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách, có công cách mạng; thấp hương tưởng niệm, dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh tại các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7) và các hoạt động xã hội nhân đạo từ thiện;

- Tiếp tục đảm nhận mỗi cơ sở Đoàn 01 địa chỉ nghĩa tình bằng những ngày công lao động, tặng quà gia đình Thương binh, Liệt sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng;

- Tổ chức chương trình thấp nến tri ân các anh hùng, liệt sĩ đồng loạt vào tối ngày 27/7.

- Tổ chức, vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu, phối hợp tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.

đ)) Các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu nhi đồng:

- Phối hợp tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương trước ngày 01/6/2017; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, tạo sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu nhi nhân dịp ngày 01/6 và trong dịp hè;

- Tổ chức các sân chơi, trong đó tập trung xây dựng và biểu diễn các tiểu phẩm dưới dạng sân khấu hoá nhằm tuyên truyền, giáo dục thanh, thiếu nhi về an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em nhằm giúp cho các em hiểu biết và phòng tránh tai nạn, tránh nguy cơ đuối nước và tai nạn trong dịp hè. Tuyên truyền, vận động để toàn xã hội, gia đình cùng chung tay chăm sóc và bảo vệ trẻ em;

- Tổ chức các sân chơi cho thanh thiếu nhi tại các khu vực dân cư thông qua các câu lạc bộ, đội, nhóm theo sở thích. Các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng công tác xã hội, giao tiếp ứng xử và các kỹ năng hoạt động tình nguyện;
- Vận động tặng tập vở, dụng cụ học tập cho thiếu nhi, vận động trẻ em đến trường.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2017 được thực hiện trong toàn huyện từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2017.

- Thời gian tổ chức Lễ ra quân cấp huyện vào ngày 05/6/2017 tại thị trấn A Lưới, gắn với hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6).

- Mỗi tháng gắn với một chủ đề và tập trung một hoạt động:

+ Tháng 6: “Vì một môi trường xanh - Vì đàn em thân yêu”.

+ Tháng 7: “Tình nguyện vì cộng đồng - vì an sinh xã hội”.

+ Tháng 8: “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện:

- Triển khai kế hoạch và hướng dẫn hoạt động Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2017.

- Thành lập Ban Chỉ đạo (gồm lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn, thủ trưởng các phòng, ban liên quan và lãnh đạo UBND các xã, thị trấn).

- Các phòng, ban trực thuộc UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Huyện đoàn tổ chức các hoạt động cụ thể theo các nội dung trong kế hoạch. Định kỳ báo cáo kết quả phối hợp vào các buổi giao ban hàng tuần.

- Giao các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tham mưu nội dung và theo dõi quá trình triển khai thực hiện như sau:

a) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện: Là cơ quan thường trực của hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2017 xây dựng kế hoạch, điều động lực lượng và phối hợp với các ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đề ra; phối hợp tốt với các đội hình thanh niên tình nguyện của các đơn vị; cử các đoàn công tác đi cơ sở để nắm bắt tình hình, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động hè cho Trưởng Ban Chỉ đạo.

b) Phòng Nội vụ: Thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên; tham mưu UBND huyện và phối hợp với Huyện đoàn, Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức Hội thi thanh niên công nhân, viên chức với văn minh công sở.

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS có trách nhiệm lập danh sách học sinh, phối hợp với các Đoàn xã, thị trấn làm tốt công tác bàn giao - tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương vào dịp tổng kết năm học của các trường. Nhận phiếu sinh hoạt hè, căn cứ đánh giá kết quả tham gia sinh hoạt hè của địa phương đối với học sinh làm cơ sở để đưa vào xét hạnh kiểm học kỳ I của năm học tiếp theo.

d) Phòng Văn hóa và Thông tin: Chỉ đạo Ban Văn hóa các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức tốt các hoạt động VHVN - TDTT cho thanh thiếu nhi. Hướng dẫn cho thanh thiếu nhi tham quan, chăm sóc các di tích lịch sử, các điểm văn hóa trên địa bàn huyện; tiếp tục vận động tuổi trẻ và nhân dân hiến tặng các hiện vật, kỷ vật trong thời kỳ kháng chiến.

d) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tốt các hoạt động trong “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017. Tăng cường tuyên truyền Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các diễn đàn tham vấn trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, bạo lực gia đình, bạo hành trẻ em. Phối hợp với Huyện Đoàn chỉ đạo và tổ chức “Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” tại nghĩa trang liệt sĩ và Đài tưởng niệm đồng loạt vào tối ngày 26/7/2017.

e) Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Môi trường thế giới 05/6, kết hợp với ra quân hoạt động hè và Chiến dịch TNTN hè năm 2017; xây dựng các mô hình xử lý rác thải sinh hoạt tại các hộ gia đình trên địa bàn huyện.

g) Hội Cựu Chiến binh huyện: Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức nói chuyện, ôn lại truyền thống, lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc ta, nêu các tấm gương Anh bộ đội cụ Hồ, những tấm gương anh dũng qua các thời kỳ đấu tranh giữ nước, về xây dựng quê hương đất nước cho thanh thiếu nhi.

h) Công an huyện: Phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhất là Luật Giao thông đường bộ cho thanh niên và nhân dân; phối hợp triển khai mô hình “Tuyên đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự”, “Khu dân cư không có thanh niên, vị thành niên mắc tệ nạn xã hội”. Tổ chức giáo dục, răn đe các đối tượng thanh thiếu nhi có biểu hiện vi phạm pháp luật.

i) UBND các xã, thị trấn: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Chỉ huy hoạt động hè, tổ chức đội thanh niên tình nguyện với phương châm huy động lực lượng tại chỗ là chủ yếu, bám sát và triển khai thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch; giao cho tổ chức Đoàn đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đảng các cấp gắn với xây dựng nông thôn mới.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO VÀ KHEN THƯỞNG

1. Chế độ thông tin báo cáo:

- Các Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc gửi kế hoạch và đăng ký các hoạt động trọng tâm trong chiến dịch **trước ngày 10/6/2017**;

- Chương trình hoạt động chi tiết hàng tháng (trước 01 tuần của tháng; dùng chung mẫu 02);

- Báo cáo định kỳ:

+ Báo cáo tuần: trước 15h00 thứ 5 hàng tuần (qua địa chỉ Email: hdaluoi@gmail.com; tuoitrealuoi@gmail.com);

+ Báo cáo tháng gửi chậm nhất ngày 25 hàng tháng;

+ Báo cáo tổng kết, hồ sơ đề nghị khen thưởng: Gửi trước **ngày 20/8/2017**.

2. Chế độ khen thưởng:

- Kết thúc Chiến dịch tổ chức tổng kết gắn với tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Mỗi Đoàn xã, thị trấn, Đoàn trực thuộc xét chọn **01 tập thể chi đoàn và 01 cá nhân tiêu biểu** để xem xét và đề nghị Tỉnh đoàn, UBND huyện và Ban Thường vụ Huyện đoàn xem xét khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ sở Đoàn; biên bản họp khen thưởng và báo cáo tóm tắt thành tích.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2017, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh TT Huế;
- Tỉnh đoàn TT Huế;
- Phòng XDCQ-CTTN, Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- BCD hoạt động hè;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Huyện Đoàn (55b);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Hùng